virtute sue penitentie gloriam dsequi et honorem. hac desideratio patet. Nam si vas otumelie in vas glorie transire possit: ipsum libenter illo fine se accusaret si ei possibile esset. Sed quid. Certe accusandi se possilitas inest homini. transit etiam possilitas de vase contumelie in vas glorie patuit in maria peccatrice. de qua maria domino gratissima cantat ad honorem eius mater ecclesia. post fluxus carnis scandala. fit ex lebete phiala. de vase otumelie. i vas transflata glorie. Cogita ergo te esse vas luteum otumelie. et si ut verus penitens hoc fatearis publice te mox transire in vas glorie. ut sic magno cum honore de vase infectionis. efficacis vas electionis. Sequere in hac parte sapientissimi salomonis osilium. Tufer inquit rubiginem de argento. scz p publicam penitentiaz sonoro. et egedetur vas purissimum. te scz in vas glorie transmutato.

**C**apitulum decimumquartum otinens osolationes sup falsa oblocutione. seu detractione. et malorum infamacione.

**O**partedecimo post premissa ad dñam osolatricem illustrissimam accessit et alioz tristis super materia premis. si capituli desiderans sibi osolationem impendi. huius rei gratia illa sibi de suis pueris tres satis ydoneas assignauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**rima puella sic ait. O karissime ad quid abhorres malorum oblocutiones. detractones. et infamatores. presertim falsas. Cur hac in materia tibi non sufficit qd dulcis pater clareualles sufficere docuit. Bona inquit osolatio cum et blasphemamur a malis beneficentes si recti diligent nos. omnino sufficit aduersuz os loquendum iniqua opinio bonorum cum testimonio conscientie. Hille p. Nec mirum qd sic dicit. Si em recti diligunt nos. sequi<sup>2</sup> qd et laudat. quippe ex abundantia cordis os loquit<sup>2</sup>. Laudant autem nos et ipsi mali dum obloquuntur. detrahunt. vel infamare satagunt. Ut enim ait illustris Seneca. Malis displicere. laudari est. Bursuz si recti diligunt nos. sequitur qd et bonum nostrum desiderant et exceptant. Sz quid. Certe non est verisimile omne tale desiderium frustrari. quin immo potius desiderium suum iustis dabitur teste salomone. Sufficiat g<sup>o</sup> ut dicit pater. si recti seu iusti diligunt nos. et bona de nobis operentur cum testimonio conscientie. Nam ut etiam salomon ait. secura mens quasi iuge conuiuum.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. Non merito in eo osolaberis o amice quod teste veritate. in re. vel in spe constat beatitudinem esse. ac per hoc gaudium inducere exclusiu[m] tristicie. Sic omnino. Sz qd. Profecto in premissa materia tristabili. osstat teste veritate in re. vel in spe beatitudinem consistere. Ipsamqz per consequens nataz esse

gaudium inducere. **Dixit** namqz dulcissimus magister dilectis discipulis. **Beati** estis cum maledixerint vobis homines. et dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me. **Gaudete** et exultate. quoniam merces vestra copiosa est in celis. **Hec** dixit. et certe iam dilectos sibi non fecellit. et existens veritas fallere non n<sup>o</sup> uit. **Ecce** igitur cu<sup>r</sup>z inquit maledixerint vobis homines. et sic in persona ipsorum consolatur etiam alios sustinentes maledictiones. nō ab uno tantum. sed illatas a multis. **Itez** dicit. et direrint omne malum aduersum vos. et ita nullum excipit genus infamacionis. **ad:** dit autem mentientes. et sic consolatur potissime innocentes. quibus quidem hec pati signum est sue predestinationis. quoniam merces copiosa eos manet in celis. **Dicit** autem principio. **Beati** estis scz in presenti. quia qui sunt eiusmodi presentem seu parum distatatem causam habent beatitudinis sue. vel sic dicit. quia nunc beatissunt in spe. qui post modicum nunc censendum erunt in re. nec minus potest verbum magistri ad dilectos importare. **S**pes autem ē certa expectatio future beatitudinis. **O** quod ergo gaudendum hac ē certa expectatione. spe inquit apostol<sup>z</sup> gaudentes. propter quod et ipse magister admonet dicens. **Gaudete** et exultate. quando ante<sup>r</sup>ez. **Hoc** alio in loco manifestat. **Gaudete** inquit in illa die et exulta*t*e. i. in illa die qua direrint homines omne malum aduersum vos; vel in illa die. id est in illa illustratione qua certificati estis. qua nō quasi in incertum curritis. sed certitudinaliter si non ponatis obice. mercede*z* in celis copiosaz expectatis.

### III. CONSENT.

**E**rcia puella sic art. Nonne prius karissime que bona humilia<sup>r</sup>tionem consequantur didicisti. quoniam em̄ multa sunt et magna. idcirco de obtrectationibus non turberis. cum per illas deo ordinante utiliter humiliaris. **V**is hoc scire. **Audi** gratianum gratiose loquentem. **L**icet inquit detractio sit ex vitio detrahentiū. tun ex iusto dei iudicio nonnūquod aduersus bonos excitatur. ut quos verdomestica presumptio vel aliorum fauor in altum extulerat. detractio humiliet. **Audi** ad idem quod egregie locutus sit gregori<sup>z</sup>. prout recitat i venerabili volumie decretor<sup>z</sup>. **S**ut inquit plurimi qui vitam honorū fortasse ampli<sup>r</sup> quod debet laudant. et nequa elatio de laude subrepas permittit omnipotēs deus malos in obtrectationibz et obiurgationem prorumpere. ut siqua culpa ab ore landantium in corde nascitur. ab ore vituperantium suffocetur. **H**inc est quod doct<sup>r</sup> gentium se in predicatione currere testatur inter infamiam et bonam famam. **Q**ui etiā dicit ut seductores et veraces

**C**apitulum decimumquinto continens consolationes super accusationibus et criminationibus super maledictionibz et conuictis. super impactionibz. i<sup>s</sup>ultationibz. et blasphemis. et super vituperis obprobriis. siue contumelias.

**Q**uintodecimo post premissa ad sepedictam dominam consolatricem accessit et ali⁹ tristis super turbati⁹ premisso capitulo expressis querēs consolari. cui illa eiusdem gratia propositi septem de suis pueris adiunxit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella virum tristem aduertens esse criminaliter accusatum; et ob hoc multum conturbatum sic ait. Cur turbaris. et nō potius gratularis propter hoc q̄ christi cōmunicas passionib⁹. q̄ p̄pe in sua canonica petrus ait. communicantes christi passionibus gaudete: ut in reuelatione glorie eius gaudetatis exultantes. Sed quid. Certe christus passus est multipliciter accusari. Audi super hoc euangelistam marcum. Summi inquit sacerdotes cū seniorib⁹ et scribis et vniuerso concilio vincentes ihesum duxerunt et tradiderunt eum pylato: et accusabant eum summi sacerdotes in multis. Cur tu ergo accusari refugis quo potius patienter christi passionibus communicando gaudere et exultare poteris.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella ad maledictiones respectum habens sic ait. Namice nequaq̄ de maledictionibus dolere deberes; si ad ea attenderes que per consequentiam inferre posses. Quenam fuit illa forsitan dices. Ecce sunt bonum aliquod a deo recipiendum; et superioritatis tue argumentum natum inducere gaudium. Vis scire q̄ bonum sequitur. Ecce habetur Regum libro q̄ quidaz ipsi dauid cepit maledicere et post eum iacere. cui cum quidam de famulis dauid vellet amputare caput. Dixit ipse dauid. dimitte eum ut maledicat mihi. et sequitur. respiciat me deus. et reddat mihi bonū pro maledictione hac hodierna. Hec ibi. ad quod propositus reuera memorie verbum illud saluatoris ad discipulos. Beati estis cu⁹ maledixerint vobis homines t̄c. Ipsumqz capies iuxta neptis mee intellectuz. plane videbis q̄ maledictiones quas vir iust⁹ patitur deo. p̄cipiente bonum mercedis sequitur copiosuz. Porro vis scire quod et sequitur statim in presenti maioritatis argumentum natum inducere gaudium. Audi illustrem senecam. pariter et valerū maximum. Antitanes inquiunt cu⁹ dicenti sibi. maledixit tibi ille. respondit. non mihi inquit. sed illi qui in se quod ille culpat agnoscit. Sed et si mihi maledicere curet nō curio; quia auditus lingua debet esse robustior. cum singulis hominib⁹ lingue sunt singule. sed aures bine. aliquatenus tamen curio. quia eoipso me fateor esse superiorē. quia superioris persone usus est hoc pati. inferiori facere. gauderez itaqz nisi urgente humanitate compaterer infelix.

**III. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella ad conuitia respectum habens sic ait. **C**ur conui-  
tijs perturbaris? quibus quidem laudari comprobaris. **N**imi-  
rum conuitia communiter homo patitur a malis. **S**ed qualiter ad  
hec habere te debeas docet illustris seneca. **N**alis inquit displi-  
cere laudari est. nullam autoritatem habet sententia vbi qui dam-  
natus est damnat. male de me loquuntur homines qui bene nesciunt  
loqui. faciunt nō qđ mereor. sed qđ solent equo animo audienda  
sunt imperitorum conuitia. et ad honesta vadendi contemnendus  
est ipse contempt⁹. **H**ec seneca. Dices forte timeo mihi obici parē-  
tum vitia. **S**ed hoc curare hominez virtuosum non oportet. **V**t em̄  
traditur in venerabili volumine decretorum. qui propria virtute d̄,  
coratur. parentum suorum vitijs non dedecoratur.

#### **III. CONSIDERATIO.**

**Q**uarta puella tristiciam viri querulosis ex impactionib⁹ pungi,  
quis insultationib⁹ et blasphemis puenire considerans sic  
ait. Expediret tibi o homo minime querulari. si tamen defectum tu-  
um notabilem velles manifestum non fieri. quippe loquela tua. i-  
mo potius querela manifestum te facit. **I**ndicat quidem te igne di-  
uini amoris seu igneo caritatis habitu fore denudatum. **N**imiruz  
siq̄s vestit⁹ eſſz ignea veste. parū h̄eret timere muscas tactū pūgiti,  
uum. que nec ipsum auderent contingere. **S**ed quid? **D**rofecto sicut  
vere musce se haberent ad veram vestem si ignea eſſz. sic musce me-  
thaphorice dicte ad vestem igneam acceptam methaphorice. id ē  
ad habitum ignee caritatis se videntur habere. **I**ta scilicet q̄ h̄ec  
habentem habitum presertim perfecte. non videntur ad contristā-  
dum contingere. Dices forte. que nam sunt iste musce methaphori-  
ce? **D**rofecto huiusmodi musce sunt impactiones que ad modū mu-  
scarum sunt satis pungitiae. cuiusmodi etiam musce sunt insultatio-  
nes et blasphemie. **A**udi patrem clareuallis sic eas appellantem.  
**M**usce inquit moriture miserie sunt. musce moriture blasphemie sunt.  
musce moriture insultationes sunt. **H**ec ille. et bene dicit moriture.  
tum quia blasphemie et insultationes huiusmodi boīs viris illate.  
sunt a cordibus hominum tanq̄ non credibiles cito transiure. tuz  
quia etiam vna cuz impactionibus si fiant sunt apud ipsos bonos  
igne caritatis quantius consump̄te.

#### **IV. CONSIDERATIO.**

**Q**uinta puella ad obprobria et vituperia sive ad contumelias  
attendens sic ait. **O** amice cur de istis adeo perturbaris? qua-  
si nescias cuius snt virtutis? **N**imirum huiusmodi sunt medicamen-  
tum. tutamentum. bonitatis augmentum. sunt et ornamentuz. **V**is  
scire q̄ snt medicamentum? **A**udi patrem clareuallis. **E**go inquit  
plagis conscientie mee nullum iudico accommodatius medicamen-  
tum obprobrijs et contumelij. **V**is scire q̄ snt tutamentuz? **A**udi

sanctissimum patrem gregorium. Eit inquit ut contumelijs gratia  
magis q̄ ira debeatur. quarum interuentu de iudice pena gravior  
declinari posse confiditur. Vis scire q̄ snt bonitatis augmentum.  
Audi eundem itidem licet non ibidem. Boni inquit per contume-  
lias meliores existunt. Deniqz vis scire q̄ snt etiam ornamentum.  
Ecce contumelie et obprobria h̄moi sunt secundum iohannem os  
aureum. quibus intuste passa si non indigemus in remissionez pec-  
atorum ppter ipsa coronabimur clarioribus coronis. quippe cōtu-  
milia est sicut preciosus lapis in corona hominis. qui hui⁹ est na-  
ture et virtutis. q̄ facit in deo solide manere vbi homini est opti-  
me. Audi de hoc gregorium egregie loquentem. Iustus inquit mi-  
randa agit. et obprobria recipit. vt qui exire foras p laudes potu-  
it. repulsus contumelijs ad semetipsum rediit. et eo se robust⁹ in-  
tus in deo solidat. quo foris non inuenit vbi requiescat.

#### LVII. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. O karissime Cur tristis es ob contumelias.  
pter confusionem forsan inquies et glorie mee diminutionez  
Non recte certe iudicas contumelias ad augmentum glorie cōfe-  
rentibus. sed patienter sufferentibus. Nonne eniz id ad glorie cō-  
fert augmentum. quod confert ad nomen gloriosum. Duta ad no-  
men sapientis. vel ad nomen ph̄i. nomen quidem apud veteres ad-  
modum preciosum. Vnde et boetiana ecnsolatrix per contrarium  
narrat quomodo quidam contumelias impatienter ferendo huic  
nomini notabiliter derogabat. dicente eo contumelias inferenti  
Intelligis me esse philosophum. cui ille nimium modiciter. Intel-  
lexeram inquit si tacuisses. cuius rei series per neptem meam supe-  
rius perfectius recitatur.

#### LVIII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. Dic queso mihi. Est ne de illo tristandum  
quod apud sapientissimos hominuz constat fuisse materiā gau-  
diorum. Nequaq̄ inquies. si tamen et tu fueris de numero sapien-  
tum. Quid profecto cui sapientiaz esse patris appropriatur. illi⁹  
apostoli tanq ab eo ad ardua operandam. in mundum vniuersum  
missi. viri fuerunt sapientissimi. Quippe de eisdem cantamus. Sapi-  
entiam sanctorum narrant populi. et laudem eorum nunciat ecclē-  
sia. Quid ni sapientissimos dixerim. qui tot terrarum climata pera-  
grarunt. regesqz et regna conuerterunt. et magistro suo et domino  
christo subiecerunt. Ed quid de istis. Nonne eis dignum esse con-  
tumelias pati materia fuit gaudij. Certe sic. Audi quid de hoc lu-  
cas referat de illis loquens. Ibant inquit gaudentes a conspectu  
concilij. qm̄ digni habitu sunt pro nomine ihesu contumeliam pa-  
ti. Digni inquit et quare. Vere proesus magna dignitas ipsoſ pre-  
multis ad hoc electos esse. vt mundi sapientiam transcendentes. fa-  
cti stulti ppter xp̄z toti mūdo illuderent quib⁹ dign⁹ n̄ erat mūd⁹

**C**apitulum sedecimum continens consolationes super carentia pulchrarum rerum ad ornatum pertinentium, puta anulorum, gemitarum et hinc. sive sup carentia ipsius ornatus in genere in hinc rebus consistentis.

**S**extodecimo post premissa ad dominam consolatricem supradictam accessit et aliis tristis sup carentia premiso capitulo expressa. desiderans consolationem recipere aliqualem. cum illa huius rei gratia de suis pueris noue deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. O amice cur gloriari queris in gemmis? Forte respondebis quod ratione mire pulchritudinis in eis consistentis, quo pacto per eas gloriosus fieri credens, et ammirabilis dolea amissis, et letaris retentis. Sed quid? Certe pulchritudo gemmarum non est digna, quod de illa mireris vel quod doleas amissis, et letaris retentis. Hinc per eas non redderis pulcher, gloriosus, et admirabilis. Audi boetianam consolatricem. An inquit gemmarum fulgor oculos trahit. Sed siquidem est hoc splendore precium gemmarum est lux illa non hominum, quas quidem mirari homines vehementer ammiror. Quid est carens anime motu atque compage quod animate rationabilius nature pulchrum esse in re videatur? que tamen si conditoris opera suaque distinzione postreme aliquid pulchritudinis trahunt infra nostram cum excellentiam collate admiratio nem nostram nullo modo merebantur. sequitur celum, sydera, lunam, solemque miramur. Num te horum aliquid attingit? Num audes alicuius talium splendore gloriari? An vernis floribus ipse distingueris, quod inanibus gaudijs rapis? Quid externa bona per tuis amplexaritis? Huius quic tua faciet esse fortuna, que a te natura rex fecit aliena? Ex quibus omnibus nihil horum que tu in tuis computabas bonis tuis esse liquido monstratur. Quibus si nihil inest appetende pulchritudinis, quid est quod amissis doleas, vel letaris retentis? Quid si natura pulchra sunt quid id tua refert, nam hec per se a tuis quoque operibus sequestrata placuissent.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**eunda puella sic ait. Cur ornari queris rebus aureis atque gemmis in iniuriam tui conditoris? An nescis quod iniuria digna vidicandas optimo faceret artifici qui presumeret ad eius opus pulchritudinem et exquisite factum emendandum conari? Eatearis haec necesse est. Sed quid? Profecto homo ab optimo factus est artifice, atque ei quodammodo consimilis mente. Ad ymaginem quippe dei factus est homo, est autem et menti corpore adaptatum in debita proportione, a qua quidem discreparet, si quicquam ei ornamenti maxime rerum infimarum superaddi contingeret. Nonne ergo omnipotenter artificis vindictam melius esset non mereri? quod cum eius iniuria

quibusuis velle ornamentiis emendari. Hanc reuera iniuriam deo  
non faciunt alia quecunqz animalia. que illa quā a dōtore habēt  
pulchritudine sunt contenta. Num leonem vidisti regem alium se  
coronantem rosis. Num aquilam se ornantem gemmis. forsitan fa-  
ceret symia que hoc didicisset ab hominibus fatuus: qui et ipsi sy-  
mie sua assimilantur fatuitate. Audi illam industriam Boetianam  
consolatricem. Alia quidem inquit sui contenta sunt. Vos aut de o-  
mente consimiles a rebus infimis excellentis nature ornamenta  
captatis. nec intelligitis quantam conditōri vestro faciatis iniuri-  
am. Ille genus humanum terrenis opibus prestare voluit. vos  
dignitatem vestram infra infima queqz deruditis. **Hec illa conso-  
latrix.**

**III. CONSIDERATIO.**

**A**rcia puella sic ait. Cur reb⁹ q̄ris ornari nature tue extraneis.  
Auro scilicet sive gemmis. En nescis stultum esse conari ad im-  
possibile. Porro q̄ de talib⁹ que dicte sunt rebus ornari sit impos-  
sibile. Si scire velis. Audi prefatam boetianam consolatricez. Qm̄  
inquit late patet vester hic error. qui ornari posse aliquid ornamen-  
tis existimat alienis. Et id fieri nequit. Nam siquid ex appositis lu-  
ceat. ipsa quidez que sunt apposita laudant. Illud vero h̄is tectū  
atqz velatum in sua nihilominus feditate perdurat. **Hec illa.**

**III. CONSIDERATIO.**

**Q**vara puella sic ait. Cur auro et gemmis ornari desideras. Er-  
ras omnino. desiderium quidez omne nō nisi boni potest esse.  
Omnia nanqz bonum appetunt secundum mundi sapientem. q̄si n̄  
verum. apparenſ autem bonum fuerit. constat q̄ erratur. Et vero  
si scire volueris aurum atqz gemmas possidere vere bonum nō esse.  
Audi gnatam inter bonum et malum discernendi boetianam cōso-  
laticem. Ego inquit nego ullum esse bonum quod noceat haben-  
ti. Num id mentior. minime inquier. atqz diuitie possidentib⁹ per-  
sepe nocuerunt. **Hec illa.** que quia id deducit de auro et gemmis  
ad diuitias pertinentibus. per hoc q̄ hec adeptus desistit esse secu-  
rus. Idecirco sequenti metro sic dicit exclamando. Neu primus q̄s  
fuit ille auri qui pondera tecti. Gemmasqz latere volētes preciosa  
pericula fodit.

**IV. CONSIDERATIO.**

**Q**vinta puella sic ait. Tu cuius desiderium in corporis fertur  
ornamenta. cur non potius curas q̄ ornentur tota tua persona.  
que profecto eo ornatum perdit quo se corporaliter ornare querit.  
Audi archiantistit̄ ambrōsinz. neglecta inquit decoris cura pl⁹  
placet. et hoc ipsum q̄ nos non ornamus ornatus est. **Hec ille.** Sed  
quid. Nonne econtra hominis persona ex corpe cōsistēs et aiasuū  
p̄ hoc pdit ornatū. q̄ studet ornare corp⁹ suū. Certe sic. Audi illū  
cyprianū d̄ ornatu corpis loquēt̄. et i p̄ditōz ornat⁹ psone referē-  
te. Auro iqt et moilib⁹ adornate. ornanta m̄is et corpis p̄diderūt

**H**anc reuera tristitia ha-  
que illa quia solleste opis  
nomi nobis regem ducit  
nam rem quamvis fuisse fa-  
mibus facilius et rapidius  
illam nobilam. **S**cenam  
in conatu fuit. **V**is die tu-  
excellens natura commen-  
tatione retro factum non  
opibus prestat valorem. **C**o-  
sideratio.  
**N**on ornari nature tua ornata  
naturae suorum esse conatur  
et sunt rebus ornari ut  
bonanam consolacionem  
ornari posse aliquid ornare  
quod. **M**as fideliter et agnoscere  
admodum vero hinc uti  
ut perdurat. **H**ec illa  
ceterum.  
**D**icit pater clare uallis. non tanto curaretur corporis cultus.  
nisi prius neglecta fuisset mens inculta virtutibus.

#### **VI. CONSERATIO.**

**S**exta puella sic ait. **C**ur homo tantum curas de ornato corporis,  
per quod te ipsum vel principale tuum seruum facis. te quidē  
demonum. principale aut̄ tuum. id est hominem tuum interiorem  
corpis seruum. **V**is scire de primo? **E**cce ex dicto magni patris in  
volumine decretorum recitato aperte colligitur. q̄ ornatus meretri-  
cis non est ad placendum hominibus supple tantum. sed ad seruē-  
dum demonibus. **D**orro q̄ homo se ornādo corporaliter. presertim  
nimis studiose principale suum. i. hominem interiore corporis ser-  
uum faciat patet. nam qui seruit corpori. seruus est corporis. s̄ nō  
ne principale hominis seruit corpori quando sic ei intendit q̄ mul-  
tim studet eius ornati. certe sic. tunc enim ad ipsum sic se habet  
sicut ancilla dominam suam ornans. vel sicut seruus dominum suū  
armans. **C**erte non est hec mutatio dextere excelsi. sed dyabolici  
consilijs quo de domino fit seruus. et de seruo dominus. **O** homo i-  
terior cui natura dedit dominum esse scilicet actuum tuorum. cur  
te ipsum negligis. et non te. sed corpus quod iure seruus est. preci-  
osius te ornare conaris. quo non sicut domin⁹ corporis. sed ut ser-  
uus eius operari videris. et dominio priuaris.

#### **VII. CONSIDERATIO.**

**S**eptima puella sic ait. **O** karissime. si quis sciret ornatum suum  
esse venenosum et simul multos occidere natum. nimium cru-  
delis esset si non postponeret ipsum. **S**ed quid? **D**rofecto tam viri-  
q̄ mulieris ornat⁹ est utiqz venenosus. simulqz multos occidere na-  
tus. et esto q̄ inde nullum sequatur damnum. per euz tamen mere-  
tur quis eternum supplicium. **A**udi de hoc venerabilem jeronomū.  
**S**i inquit vir vel mulier se ornauerit. et vultus hominum ad se p-  
uocauerit. et si nullum inde sequatur damnum. iudicium tamen  
patietur eternum. quia venenum attulit si fuisset qui biberet. **Hec**  
**ille.**

120.

64

### VIII. CONSIDERATIO.

**Q**cta uia puella sic ait. **N**escis homo egregium verbu[m] gregorij: in decretorum venerabili volumine recitatum. **N**ichil inquit fulget in episcopali ceruice splendidius q[uod] humilitas. **N**ocipso ergo q[uod] episcopus et pari modo etiam aliis exteriori ornatu qui superbiu[m] natus est inducere superbire incipit. ornatum humilitatis p[ro]dit. Itaq[ue] iuxta premissam autoritatem decreti eo perdit ornatum excellentiorem et fulgentiorem quo querit habere inferiorem. scilicet exterioriem et nonne hoc stulticie est. vel melius dicam insanie cum non concordet sane doctrine que longe lateq[ue] inuenitur taz in canonicis q[uod] in canonis latitatis scripturis de ipsa humilitate hominem p[ro]ornat[us]. gratumq[ue] et gratiosum ipsum faciente. **N**imirum homo humilius. gratus est humiliis ratione similitudinis. gratus quoq[ue] est superbis. eo q[uod] non resistit ipsis.

### IX. CONSIDERATIO.

**N**ona puella sic ait. **T**u cuius desiderium non in anime. sed in corporis fertur ornamenta. contra te militat per sororem meam superius recitata venerabilis jeronimi autoritas qua dicit. **N**on mediocriter errant: qui magno bono preferunt mediocre bonu[m]. **S**ed quid? Nonne magna bona sunt anime ornamenta. respectu quoniam hanc dubiu[m] ornamenta corporis nec mediocria bona dici possunt hinc est q[uod] corporis ornamenta nequaquam sunt ornamentis anime p[ro]ferenda. sed bene econtra. **Q**uemadmodum fecit beata agnes. que cum preciosissima corporis ornamenta a prefecti filio sibi oblata quasi stercore refutasset. et ipse multo maiora promitteret. tale fere ei dedisse responsum. **D**iscede a me pabulum mortis. Quia ab alio amatore preuentum sum. et hec dicens de christo intendebat. **D**e quo ratione ornamentorum anime methaphorice expressorum teste sua hystoria sic dicebat. **A**nulo suo subarrauit me. et immensis monilib[us] ornauit me. dexteram meam. et collum meum cinxit lapidibus preciosis. tradidit auribus meis inestimabiles margaritas. et circum dedit me vernantibus atq[ue] choruscantibus gemmis. **H**ec illa intenden[do]s anime ornamenta pro ornamentis corporis specieis. a christo accepta esse immensa et inestimabilia. et quasi respectu ornamentorum corporis infinita. **Q**uique ornamenta illa licet secundu[m] methodophoraz communicent in vocabulis cum ornamentis corporis. tamen quia hoc sit cum additamento infinitatis et inestimabilitatis admirabiles. et corporalibus rebus incomparabiles signant p[ro]fectiones. **A**nulus nempe signat fidem seu fidelitatem diuini sp[iritu]i salicis. **M**onilia salutaria monita luciflua commendata peccatori. **L**apides preciosi diuerte virtutis. varietatem virtutum. ad dexteram recte operationis. et ad collum erectum recte ad caput. xpm intentionis conferentum. **M**argarite perlucide pure inspirationis. verba denotant ad aures interioris auditus perficiendu[m]. **S**ed gemes

vernantes atqz choruscantes uno in loco signat florem virginitatis. et splendidam virtutem humilitatis secundum patrem clareualis. qui et alio loco de humilitate loquens. Nulla inquit splendidi, or gemma in omni precipue ornatu summi pontificis. Dic ergo qz, so nonne hec anime ornamenta sunt corporis ornamentis quis voce similibus preferenda et preeligenda? Bunt omnino. Presertim cum hec spiritualia, vel non simul simpliciter, vel non eque perfecte cum ipsis corporalibus haberi possint. quin immo ut premittit teste cypriano, auro et margaritis et monilibus adorante, ornamenta mentis et corporis perdidierunt.

**C**apitulum decimum septimum dñins consolaciones super carentia ornatus vestium, et super confusione et verecundia rōne vitalitatis earum.

**D**ecimo septimo post premissa ad principalem consolacionem accessit et aliis tristis querens super carentia et confusione premisso capitulo expressis consolari. at illa eidem tres de suis pueris eiusdem consolacionis gratia deputauit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puerilla sic ait. Nonne bona est consolacio coram iudice? non habere testem contra se de vito vel de crimen? Sed quid? Certe non est unus tm iudex hominis. immo tot sunt iudices quot intuentes coram quibus ornatus carens. caret teste contra se de vito vanitatis. sicut econtra qui se notabiliter ornat ipse contra se ipsum predicti testes vitiis sibi parat. ut patet per doctores sanctos contra ornatum vestium predicantes seu scribentes. Tudi super h<sup>o</sup> sanctissimum patrem gregorium. Quid inquit pro sola inani gloria vestimentum preciosius queritur res ipsa testatur. quia nemo vult ibi preciosis vestib<sup>9</sup> indui: ubi ab aliis non possit videri. Tudi ad idem etiam patrem clareuallis. Vanum inquit cor vanitatis noticiaz ingerit corpori. et exterior superfluitas interioris vanitatis iudicium est. mollia indumenta. animi molliciem iudicant.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**eunda puerilla sic ait. O si adhuc verba sanctorum audires. eaqz ordinata voluntate caperes. nequaquam de ornatu vestium tm curares. Ecce enim ex verbis magni patris augustini in decretorum libro sic legitur. Verus ornatus. maxime christianorum et xpianorum nullus fucus mendax vestisqz pompa. sed mores boni sunt. h<sup>o</sup> autem ex verbo pro certo sequitur. qd vel non creatur de ornatu xp<sup>i</sup>, anor vel de non vero. quando queritur pompa seu resplendentia vestimenti. et negligunt<sup>z</sup> mores boni. Si g<sup>o</sup> d<sup>o</sup> non vero es. dtē<sup>9</sup>. tūc vicit<sup>z</sup> vtiqz nec magnanim<sup>z</sup>. nec ornat<sup>z</sup> es. Sicut em non ver<sup>9</sup> ignis non est ignis. ita no<sup>9</sup> ver<sup>9</sup> cult<sup>9</sup> n<sup>o</sup> est cult<sup>9</sup>. queadmodū ecōtra dicit magn<sup>9</sup> pr. Neglecta mūdices. et iculta vestis. cult<sup>9</sup> ipse sine cultu

**H**imirum hic cultus sine cultu consistit in bonis moribus: non i re splendentia exterioris vestitus. Sane licet boni mores etiam exte riores ornent hominem plurimum. magis tamen ex quibus procedunt. s. interiores virtutuz habit9. Hinc nanqz psalmista ait. Ois gloria filie regis ab intus in simbrijs aureis circumamicla varie tatus. **H**imirum filia regis est anima deuota que nedum creatio ne. sed et casta generatione cum caritate est regis seculorum filia. Vnde absit huic gloriari in vestimentis formosissimis splendidis. sed ab intus in simbrijs aureis. id est finibus virtutum excellentibus ipsarumqz variarum virtutum circumamicli varietatib9.

### III. CONSIDERATIO.

**C**ercia puella sic ait. O si scires homo quantum ipsis angelis deoqz placet vile vestimentum: minime curares tibi compara re ornatum. Qz em angelis placeant vilia vestimenta; et ad eos lib entius declinent qui habent ea. hoc dulcis pater clareuallis nobis hunc in moduz manifestare curauit. Qm multa inquit ipsa die natuitatis dominice gemmis et auro fulgent altaria. quantu vbi qz pallis adornantur parietes. putas ad hec angeli diuertet. et pa nosos declinabut homines? Si ita est. cur magis apparuerunt ouium pastorebus qz regibus terre. templiqz sacerdotib9? Non igitur oportet confundi. non oportet erubescere si contingat hijs pano sis quos angeli visitant vilitate vestiuiz assimilari. ymmo et ipsi regi. vbi est inquiunt magi qui natus est rex iudeorum? Sz de hoc re ge. ymmo de mundi saluatore post premissa sua verba subiugit pa ter clareuallis. Cur inquit et ipse saluator cuius est aurum pariter et argentum. sacram in suo corpore paupertatem dedicat? Tunc cer te cur ipsam tam sollicite paupertatem angelus enarrat. Hoc inqt vobis signum. inuenietis infantem. pannis inuolutuz. zc. Sed quid? Hunquid pannis de serico vel d auro formatis. certe nequaqz hoc credendum est; sed probabili9 vt per neptem meam infra patebit. de pannis huiuscmodi in quib9 ipse pastor omniuz pastores dilexit tanqz sibi similes ratione dicte pannositatis.

**C**apitulu decimumoctauu otines solatōs super carentia solenis habitationis. et ornate suppelletilis. ac super carentia familiie ad honorem facientis.

**D**ecimo octauo ad dominam consolatricem principale accessit et alias tristis. querens consolari super carentiis premisso capitulo expressis. cui illa mox d suis pueris quatuor assignauit.

### IV. CONSIDERATIO.

**P**rima puella ad habitationem respiciens sic ait. Quis peregrinus nisi vel prouersus stultus in terra peregrinatōis sue curaret

sibi de habitatione solenhi prouidere, et se per hoc de picturis et  
sculpturis ac alijs ornatib⁹ sollicitando citra et extra suam patriā  
notabiliter arrestare. Esset hoc p̄ certo nimis fatuus; quod et meri-  
to secundum sanctos viros inuenitur reprobatum. Dices forte h⁹  
non videtur. Nam templum salomonis fuit pulcherissimum. atq⁹  
per omnia sumptuosum. cuius edificia hodie sunt in memoria tan-  
q⁹ lande digna. Verum dicas. sed tu erras in cōsequentia. Audi ve-  
nerabilis jeronimi sententiam libro decretorum inductaz. Hic em̄  
pater venerandus non solum secularia et prophana edificia repro-  
bat. sed etiam sacra vel sacranda dicens sic. Muli edificant parie-  
tes marmora nitent. auro splendent laquearia. gemmis altare di-  
stinguitur. et quia hoc dicit detestando. ideo subiungit dicens. He,  
q⁹ mihi aliquis opponat diues in iudea templuz. mensaz. lucernas.  
turibula. patellas. ciphoas. mortariola. et cetera ex auro fabricata  
tunc h⁹ probabantur a domino. quādo sacerdotes hostias immola-  
bant. et sanguis pecudum erat remissio peccatorū. quanq⁹ hec oia  
precederent in figura. scripta sunt autem propter nos. in quos fi-  
nes seculorum deuenerunt. Nunc vero cum paupertatez dom⁹ sue  
pauper domin⁹ dedicauit. Portemus crucem. et diuitias lutz pu-  
temus. Nec ille venerandus. Non igitur curemus ut diuitie appa-  
reant in habitationibus nostris. si lutz sunt putande. quis enim  
vellet de luto gloriari. aut de luteis edificijs reputari glorioſus.

#### H. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Nescis tu q̄ angelis suis deus manda-  
uit de te ut custodian te in omnib⁹ vijs tuis. quibus scilicet  
peregrinaris a domino. In vijs inq⁹. Nunquid non et in hospitijs  
tuis proprijs. Credo plane q̄ sic. si tamen sunt humilia. Si vero al-  
ta sint et nimis sumptuosa dubium esse poterit. qualia vel ratione  
dubij huiusmodi sunt vitanda. He scilicet angeli hominem vel  
pro tempore quo ad loca. vel quo ad preseruationem a pena vel a  
culpa derelinquant. Pro dubio huiuscemodi reuoca ad memoriaz  
verbū patris clareuallis per neptem meam prius inductuz. Qm̄  
multa inquit ipso die nativitatis dominice gemis et auro fulgent  
altaria. quantum vbiqz pallis adornantur parietes. Outas ad hec  
angeli diuertent. si ita est. cur magis apparuerunt ouium pastori-  
bus q̄ regibus terre. templiqz sacerdotibus. Hec pater ille. et ecce  
cum de habitatione dicamus domino in collecta. Angeli tui san-  
cti habitantes in ea nos in pace custodian. scilicet contra insidi-  
as inimici. de quibus premititur si nichilomin⁹ dictus pater du-  
bitat an angeli diuertant ad huiusmodi sacra loca excessiue orna-  
ta. quantum tunc poterit esse dubius. an ipsi angeli custodes hois  
ipsum custodiendum comitari dignentur ad alta edificia. vana pa-  
riter et prophana. Qz si angeli sancti ibi non fuerint patebit inha-  
bitans iuxta prememoratam collectam insidijs inimici.

### ¶ III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella ad ornatum attendens suppellectilis sic ait. **I**llis merito debemus carere. que sanctorum digna sunt reprobatione. **S**ed quid? **P**rofecto suppellex preciosa a sanctis reprobatur. **A**udi de hcc doctissimumqz insignem jeronimum **I**nter sericum inquit et lincheamina quibus videris fulgidus et formosus. intellige te nudum, concessum, sordidum, mendicantem. **H**ec jeronim⁹. **E**t nota q̄ dicit nudū. id est sine habitu virtutū. cōscissum. i. sine integritate spirit⁹. sordidum sc̄z sterco:ib⁹. de quib⁹ dicit paulus. omnia arbitror ut sterco:ra. mendicantem. s. a vermisbus sericum. ab agro linum. a filatricib⁹ et textricib⁹ pannum linenum. **S**ane si suppellectilem preciosam et ornatam haberet. qua credulitate posses de illa gloriari. **V**idens multitudinem pauperum copiosam et non deficientem. quippe pauperes inquit xp̄s semper habetis vobiscum. **E**xemplum poti⁹ attendere deberes sancti viri beati dominici. de quo adhuc seculari et iuuene existente legit⁹ q̄ dum illo in tempore quo paudente studuit fames inualeceret. veditis libr̄is et suppellectili quam habebat omnia in clemosinaz est largitus.

### ¶ III. CONSIDERATIO.

**Q**arta puella ad carentiam attendens familie sic ait. **C**ur confusionis et verecundie rubore p̄funderis ppter carentiam familie ad honorem v̄rputas facientis? **A**udi boetianam solatricez te vel in parte consolantem. **T**n vero inquit te long⁹ ordo famulorum facit esse felicem. qui si vitiosi morib⁹ sint perniciosa dom⁹ sarcina et ipsi domino vehementer inimica. **S**in vero p̄bi. quonā modo aliena p̄bitas in tuis numerabitur operib⁹. **H**ec illa. **D**ocero si aliena p̄bitas in alic⁹ opibus non est numeranda. multo minus in eius gloria p̄ tollenda dfusione et verecūdia ex carentia familie habita. **D**eniqz quo carentia familie magis est in gloria. eosalem quem humiliat. d̄stituet apud supercos in maiori gloria. quippe ut ait eliphaz themanites. qui humiliat⁹ fuerit erit in gloria.

**C**apitulum decimumnonum dñinens consolationes super confusionibus habitis et specialiter ratione incarcerationis vel illationis alterius pene dfusibilis aut etiam turpis mortis.

**D**e monono post premissa ad predictam dominam consolatricem accessit et alias tristis querens consolacionem recipere tam super dfusione in genere. q̄ in spe ciali super confusionibus premisso capitulo expressis. cui mox illa domina huius rei gratia de suis pueris tres pdoneas assignauit.

### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella contra confusionem in genere sic ait. **O** amice d<sup>r</sup> confusionem patientibus. **A**udi verbum psalmiste. Imples inquit facies eorum ignominia. et querent nomen tuum domine. **C**onfusio ergo seu ignominia ad querenduz nomen domini occasio est siue causa. **Q**uod inquires nomine? **C**erte nomen eius ihesus. qd pfecto adeo est dulce. qd remedium est ignominie. ut pote faciens hominem confusionis. et ignominie amaritudinem non sentire p sua dulcedine. **I**hesus est mel in ore. melos in aure. iubilus in corde. **D**enique non est tristandum de confusione. nisi dumtaxat peccatum adducatur. **O**mnis enim alia quia hominem humiliat. gloriam adducit. qd peccatum ut soror mea prefata est. qui humiliat<sup>r</sup> fuerit erit i gloria. **H**oc autem de confusione directe alter ihesus filius syrach divisione per immediata aperte innuit. **E**st inquit confusio adducens peccatum. et est confusio adducens gloriam et gratiam. dicit gloriam et addit gloriam. quasi dicat. est adducens gloriam quaz consequitur non luor vel inuidia. sed fauor et gratia.

### II. CONSIDERATIO.

**S**eunda puella confusionem incarcerationis vel alterius pene confusibilis attendens sic ait. **O** homo pena tua aut illata est sine culpa. aut p vera culpa. **S**iquidem sine culpa. o quantam laudem hoc meretur. **A**udi magnum patrem Augustinum. Non ita inquit laudam<sup>r</sup> joseph cum frumentum distribuebat. sicut erat carcerem habitabat. **H**ec pater ille. nec est mirum dictu. malum enim confusionis apud paucos presertim valore exiguos nequaquam tanti est quanti est ponderis boni glorie apud multos viros gloriosos. **S**ed quid. **D**rofecto esto q omnes mortales confusionem pene sine culpa illate nescirent esse illatam sine culpa. minimus hic esset numerus respectu immortalium apud quos innumerabiles pariter et gloriosos ipsi punito sine culpa gloria maxima deberetur. **D**orro si pena infertur etiam pro vera culpa. tunc est attendendum q nequaquam tristari habet qui per modicam penam maximam euadit. nec qui verecundiam maiorem per minorem. **A**udi quid ad propositu proclus quidam dicat. **N**eque enim inquit corpori secari solum et vrimalum. sed languere sectione et vstione indigens. non ergo pudentie remissio est. sed intensio nondum puniri a puniente. recte etenim vere hec marima punitio in malo manere impunitum. et si quis videre seipsum posset talē habitu habentem. tūc utique gemeret entem seipsum. **H**ec philosophus ille. sed quo ille gemeret si impunitum se videret. eo utique et intra se de se tali viso q de se punito magis erubesceret.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella turpis mortis confusionem attendens sic ait. **vñ** turpis mors infertur ex condigno. tunc utiqz iuxta precedenter proeli sententiam minus est malum ea puniri. q̄ impunitus remanere. **S**i vero bono viro et virtuoso inferatur. tuc amittit turpi tuidinis rationem. **A**udi super hoc et prosperum satis prospere concludenter. **N**on est inquit putanda mors mala; quam bona processit vita. **A**udi quoqz et tullianam sententiam. **N**equaq̄ inquit viro forti turpis mors accedere potest. **D**eniqz secundum illustrē **B**oetium. omne quod recipitur. per modum recipientis recipitur. **Q**uomodo igitur possibile erit bonum virum malam recipere mortem?

**C**apitulum vicesimum continens consolationes super verecunda et confusione ratione sterilitatis et generandi impotencie.

**T**icesimo post premissa ad illustrem dominam consolatricem accessit et alia persona tristis super materia premisi capituli querens beneficium consolationis. **A**c illa eidem huius rei gratia de suis pueris illico duas adiunxit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella ad impotentiam viri tristis considerationem diri, gens sic ait. **N**oli amice tristari. vel enim es impotens natura, liter, vel talis factus maleficio. **S**iquidem maleficio. quandam inferius neptem meaz visitas, et consolationē poteris reportare. **S**in autem naturaliter. nec hoc te debet ratione carentie liberorum perturbare prout per eandem neptem. ac etiam per alias pei⁹ tibi poterit declarari. **V**erum si ex hoc confunderis. et fortassis eris mulieribus minus gratus. cogita illas esse meretrices. et ipsarum favorem merito contemendum teqz propter hoc apud personas sexus utriusqz sapientes et honestas minime esse confusum. qdqz nec curandum est fatuis displicere. **Q**uod si forsan uxore habeas. que hac de causa contra te iudicialiter agat ad diuortium. si pro ipsa contra te sententiatum fuerit. reputa pro te notabiliter factum esse. ut pote qui per hoc es a meretricie absolutus. **V**ere etenim felix est h̄ impotentia que tibi potentiam tribuit ab uxore meretricula recessendi. **D**eniqz consideres q̄ deuotionis gratia ac castitatis amore ut plurimi sancti viri seipsostr castrantes. atqz utilitatis causa. ut reginarum eunuchi per castrationem elegerunt fieri impotentes. et si natura hoc tibi dedit. aliqua saltē intentione consimili poteris consolari.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sterilitatis obprobriū cōsiderans sic ait. **O** bona amica cur turbaris cum rachele infecunda jacob viro suo dicente. **D**a mihi liberos. alioquin moriar. **C**ur nō poti⁹ scripturaz

attendis quare regum libro dicitur. sterilis peperit plurimos. quia  
si dicatur ad pariendum plurimos filios. sterilis est aptior q̄ fe-  
cunda. **H**inc etenim filius amos. **L**auda inquit sterilis que nō pa-  
ris. quod et paulus inducit. **L**etare sterilis que non paris. et uter-  
q; pro causa subdit. quia multi filij deserte magis q̄ ei⁹ que habet  
virum. **N**empe quoniam mulier innupta et virgo cogitat que dñi  
sunt. sane possunt hec intelligi de spiritualibus filijs cōceptis in  
ventre mentis. seu in cubili cordis. **Q**ui nimirum filij sunt sanctas  
rum cogitationum actus meritorij. quippe sicut filijs p̄na habe-  
tur hereditas dicente paulo. si filius. et heres. **I**ta talibus actibus  
debetur hereditas celestis regni. **B**unt enim coheredes christi. qz  
heredes dei patris pulca et casta generatōe ab eo immediate spe-  
ciali influentia procreati. **N**on em̄ sufficeret generalis influentia  
ut in generatōe fructuuz in arbore. siue in quacunq; alia naturali  
generatione. sed omnino ad dictorum procreationem filiorum. scz  
actuum meritoriorum necessaria existit specialis influentia patris  
celestis. qui ideo dicit nobis. sine me nichil potestis facere. **N**ichil  
inquit supple boni meritorij seu vniuersaliter moraliter boni. **V**e-  
rum licet quantum ad carnales filios scriptura dicat. mulier cum  
parit tristiciam habet. **T**amen de proposito quantum ad dictos  
spirituales non sic. sed concipiens eos potius iuxta premissum ver-  
bum doctoris gentium atq; filij amos. **L**etari habet et laudare su-  
um creatorem per quem habet tales filios et tam multos. valens  
scz infra diem naturalem mille tales filios concipere in mente. ac  
deinde parere exterioris operis manifestatione. **L**audet itaq; eorū  
mater et letetur multiplici ratione gloriando scz de dicto patre q;  
si suo viro pulcherrimo. qui est quidem secundum illustrem boetiu  
pulcrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens. **N**obilissimo  
**D**e quo idem dicit. **M**ortales cunctos odit nobile germen. **D**itissi-  
mo. qui est vt dicit paul⁹. **V**iues in omnes qui inuocant illuz. **D**o-  
tentissimo. qui est vt idem dicit solus potens rex regum. et domin⁹  
dominantium. **E**cundissimo qui numero sponsarum suarum quasi  
infinitam prolem potest procreare in momento virtuosissimo. sola-  
ciosissimo. et gratissimo. **Q**ui p̄ se est domin⁹ virtutum. et voca-  
tus deus solaci⁹. et deus omnis gratie. **A**c deus totius consola-  
tionis. **S**ursum persona concipiens et pariens dictos filios spiritu-  
ales laudet creatorum suum. et letetur de ipsis tanq; filijs optime  
conditionatis. **H**ij nimirū nunq; eiulant. nunq; famescunt. nunq;  
infirmantur semper sunt viuidi. pmmo et vita dicti. quippe secun-  
dum illum arrestalem. operatio intellect⁹ est vita. **B**unt quoq; et  
libere conditionis. utpote secundum eundem existentes gratia sui  
**H**ij etiam filij concipiuntur et pariuntur sine dolore. immo cuz san-  
cta delectatione. habetur cū virginitatis honore. saluo virginali  
pudore. s; et oīs h̄moi filij sunt sancti nō solum saluandi. suntq;

alus et perfectio vocati. qui sue matri quandam salutem formaliter dferunt in hac vita. atque nihil omni salutem ei mercant' eternam in patria. O quantu ergo gaudendum est de eis. multas quidem reor esse virginines. que propter habendam problemata sanctaz sicut est euangelista iohannes. vel baptista. virginitatez perdere forsitan non curarent. Quanto igitur magis de predictis filiis est gaudendum. qui adeo sunt essentialiter sancti quod nec baptista. nec euangelista. nec etiam virgo beata dei mater alma sine talibus habitibus vel habendis sanctitatem habuisset.

**E**xPLICIT quartus liber de consolatione theologie. Incipit liber quintus continens consolationum remedia oportuna contra illa turbativa que opponuntur potestati et dignitati. Capitulum primum continens consolationes super carentia temporalis potestatis seu potentie. atque dignitatis.

**Q**uinto principaliter septem tristibus supradicte domine consolatrix principali appropinquantibus. et ei astantibus coram. unus ex eis ante ceteros his ea verbis fuit allocutus. domina illustrissima turborum nimis de temporalis potestatis seu potentie atque dignitatis carentia. et peto ut me super hoc dignemini consolari. At illa eidem mox huius rei gratia de suis pueris sex assignauit

### **C** I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella contra querelam de potentie. seu potestatis carens. tia sic ait. O homo qui potentiam appetis ut de eius carentia consideris animaduerte que sequitur. Scias pro certo quod quanto potentes in statu fuerint altiori. tanto in periculo maiori versantur. Honoris magnum patrem Augustinum hanc sententiam in clericorum regula affirmasse. Hoc eundem pro eadem sententia sic quoque exemplificasse. Plus inquit duces et principes. quod milites ab hostibus appetuntur. et violenti pulsantur ventis et turbinibus culmina quecunque sunt altiora. Ideo magisque quo plus ceteris unusquisque potest sciat esse sibi metuendum. hec ille pater. Quid ergo optimalem potentiam tu existimas quam perpetui atque temporalis digestantis parumper atque imminentis casus periculum manet. Dericulum inquam maioris multo miserie quasi si potentes ante casum non fuissent. Queso bene memineris quod ut supra dictum recordor. Infelissimorum infortunij genus est fuisse felices. Hunc quoque flagito ut attendas quod securi sint potentes a casu. Exemplis hinc disce magnitudinem diversorum. Ecce quid de regum statu qui firmiori solio subsistere videtur. illa boetiana solatrix in longum retro experta. ut potestate eius plena tradiderit. Olea est inquit exemplo vetustas. plena etiam